
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Página 1 de 3 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 080, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 

  O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.215, de 03/11/2020, publicada no D.O.U. 

em 04/11/2020; 

  RESOLVE: 

  Art. 1º – Homologar as resoluções recomendadas e aprovadas pelo Conselho 

de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) do IFMT, abaixo relacionadas. 

 

1) Processo nº 23752.000435.2019-75. Retificação da Resolução nº 14, de 01 de julho 
de 2020, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração 
Subsequente ao Nível Médio do IFMT Campus Avançado Sinop. Resolução CONSEPE 
nº 16, de 02/09/2020. 

 
 

2) Processo nº 23190.002647.2019-08. Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de 
Pós-graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Estudos e Práticas de 
Cultura do IFMT Campus Cuiabá - Bela Vista. Resolução CONSEPE nº 17, de 
02/09/2020. 
 
 
3) Processo nº 23190.000019.2019-80. Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 
Superior de Bacharelado em Química Industrial do IFMT Campus Cuiabá - Bela Vista. 
Resolução CONSEPE nº 18, de 02/09/2020. 
 
 
4) Processo nº 23194.002323.2020-65. Aprovação da Reformulação do Projeto 
Pedagógico de Curso de Edificações Subsequente ao Nível Médio do IFMT Campus 
Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva. Resolução CONSEPE nº 19, de 02/09/2020. 
 
 
5) Processo nº 23748.002597.2019-15. Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Manutenção de Aeronaves em Célula Subsequente ou Concomitante ao 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Página 2 de 3 

 

Nível Médio do IFMT Campus Primavera do Leste. Resolução CONSEPE nº 21, de 
06/10/2020. 
 
 
6) Processo nº 23191.001152.2019-43. Recomendação da Extinção do curso de 
Tecnologia em Biocombustíveis do Campus Cáceres, Resolução CONSUP/IFMT nº 098, 
de 15/12/2014, a partir de 2022/1. Resolução CONSEPE nº 22, de 06/10/2020. 
 
 
7) Processo nº 23194.000781.2020-60. Retificação da Resolução nº 22, de 16 de maio 
de 2019, e da Resolução nº 25, de 28 de julho de 2019, que aprovou o Projeto 
Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia de Rede de Computadores do IFMT 
Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva. Resolução CONSEPE nº 23, de 
06/10/2020. 
 
 
8) Processo nº 23188.005092.2018-14. Retificação da Resolução nº 30, de 10 de 
outubro de 2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Desenvolvimento Infantil em convênio com a Prefeitura de Lucas do Rio Verde. 
Resolução CONSEPE nº 24, de 06/10/2020. 
 
 
9) Processo nº 23188.005094.2018-03. Retificação da Resolução nº 31, de 10 de 
outubro de 2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Desenvolvimento Infantil em convênio com a Prefeitura de Peixoto de Azevedo. 
Resolução CONSEPE nº 25, de 06/10/2020. 
 
 
10) Processo nº 23188.005094.2018-03. Retificação da Resolução nº 32, de 10 de 
outubro de 2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Desenvolvimento Infantil em convênio com a Prefeitura de Ribeirão Cascalheira. 
Resolução CONSEPE nº 26, de 06/10/2020. 
 
 
11) Processo nº 23191.014165-2017-11. Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 
Superior de Engenharia Florestal do IFMT Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo. 
Resolução CONSEPE nº 27, de 26/10/2020. 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Página 3 de 3 

 

12) Processo nº 23188.002005.2020-83. Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Instituto Federal de Mato 
Grosso do IFMT Campus Barra do Garças. Resolução CONSEPE nº 28, de 26/10/2020. 
 
 
13) Processo nº 23188.033688.2016-34. Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 
Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas do Instituto Federal de Mato Grosso 
do IFMT Campus Avançado Diamantino. Resolução CONSEPE nº 29, de 26/10/2020. 
 
 
14) Processo nº 23188000063.2019-39. Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico Subsequente em Desenvolvimento Infantil – na modalidade a distância. 
Resolução CONSEPE nº 30, de 26/10/2020. 
 
 
15) Processo nº 23198.001120.2019-88. Recomendação da Extinção do Curso 
Superior de Tecnologia em Comércio Exterior, Resolução CONSUP nº 055, de 
06/12/2011, do IFMT Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste. Resolução 
CONSEPE nº 31, de 26/10/2020. 
 
 

Art. 2° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Cuiabá–MT, 26 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

 
 
 

Wander Miguel de Barros 
Presidente Substituto do Conselho Superior do IFMT 

 


		2020-11-27T14:42:54-0400
	WANDER MIGUEL DE BARROS:63098512172




